
Mod. 55 Determina 200073/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il DPCM del 26 aprile 2020;
VISTA la nota del 30 aprile con la quale l'Ufficio Affari Generali e Contratti propone di autorizzare
l’affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63,
comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a seguito di Trattativa diretta sul MEPA
n. 1278527 - CIG ZE92741CED, a Gunnebo Italia S.p.a. - P.IVA 03141940159 con sede A Milano
in Via Vittor Pisani n.16 – della fornitura chiavi in mano di n. 8 telecamere con i relativi supporti
compreso il trasporto e il montaggio presso la sede dell'Autorità per un prezzo complessivo, tenuto
conto delle specifiche tecnico-prestazionali e dei prezzi unitari indicati nell’offerta e nel relativo
manuale di riconoscimento utente, di euro 25.540,00 Iva esclusa, pari a euro 31.158,80   inclusa
Iva;
VISTO quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, in particolare, che:

tenuto conto delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID  19 e dell'esigenza di tutelare la salute dei dipendenti AGCM, al fine di garantire il
rispetto delle misure di prevenzione della diffusione del virus indicate dagli Organi
competenti, è stata rilevata la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di n. 8
Telecamere Volto senza maschera e rilevamento Temperatura Mod. GV-TMPPAD01 Il
display 7 ", che consentono un accurato e rapido rilevamento della temperatura corporea
senza contatto;
le telecamere andranno posizionate presso i varchi degli otto tornelli in uso presso la sede
dell’Autorità, per consentire il rilevamento della temperatura al momento dell'accesso in
sede;



Mod. 55 Determina 200073/ 2020 pag. 2

non risulta attivata alcuna convenzione Consip concernente il servizio sopra descritto;
i tornelli presenti nell’immobile sono stati forniti da Gunnebo Italia S.p.A.;
è opportuno installare telecamere compatibili con i tornelli in uso per evitare problemi di
compatibilità e malfunzionamento, oltre che facilitare l’attività di manutenzione;
si tratta di esigenza funzionale al regolare svolgimento delle attività degli uffici
dell'Autorità, che attiene alla salute e alla salvaguardia del personale AGCM e delle persone
che a qualsiasi titolo accedono presso gli uffici dell’Autorità, soprattutto in vista
dell’auspicata ripresa a pieno regime dell’attività lavorativa presso gli uffici;
acquisita apposita offerta da Gunnebo Italia S.p.A., si è avviata sul Mepa la trattativa diretta
n.1278527 a seguito della quale la Società ha confermato il prezzo complessivo di
euro 25.540,00 Iva esclusa, comprensivo oltre che delle fotocamere, di n.8 supporti a palina
da varco Hg BP  o tornello Slim Stile EV e di trasporto e montaggio presso la sede
dell'Autorità;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 31.158,80 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2020 31.158,80

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l'acquisto della fornitura chiavi in mano di n.8
telecamere con i relativi supporti compreso il trasporto e il montaggio, come sopra descritta,
mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59,
60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a seguito di Trattativa diretta sul
MEPA  n.1278527 - CIG ZE92741CED, a Gunnebo Italia S.p.a. P.IVA 03141940159 con sede a
Milano in Via Vittor Pisani n.16 – per un prezzo complessivo, come sopra determinato, di
euro 25.540,00 Iva esclusa, pari a euro 31.158,80  inclusa Iva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  31.158,80 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.4.2  607.001.323 2020 31.158,80

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, secondo le
modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 06/05/2020  da:



Mod. 55 Determina 200073/ 2020 pag. 3

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


